ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO
DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG - CIDASSP

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas,
reuniram-se na Sala de Reuniões do Parque da Serrinha de São Sebastião do Paraíso, Técnicos,
Engenheiros Civil e Ambiental, Secretários Ambientais e de Educação e Prefeita, conforme lista
de presença anexa. A Assembleia se inicia com Thaís, Superintendente do Consórcio, falando a
respeito da inclusão do município de Delfinópolis no Consórcio, cuja lei de Inclusão já foi aprovada
pelo referido município. Ela continua lembrando sobre o trâmite para que a possível inclusão seja
feita, dizendo que devido a uma alteração na legislação não é mais necessário a aprovação total
das câmaras dos entes já consorciados e sim da maioria em estatuto, que atualmente é composta
por seis municípios. Sem que haja indagações sobre a inclusão do município de Delfinópolis,
aprovam por unanimidade. Juliane, educadora ambiental do CIDASSP, aproveita para lembrar que
o procedimento de inclusão será feito por meio projeto de lei que tratará sobre a inclusão dos
outros 4 municípios anteriormente já aprovados em assembleia, sendo eles, Guaranésia, São
Pedro da União, Bom Jesus da Penha e Juruaia. Dando andamento aos assuntos, Thaís informa
sobre a possibilidade de diminuir os custos do CIDASSP quanto ao aluguel de barracão usado
como Ecoponto e transbordo de alguns resíduos que o CIDASSP recebe e sede. Segundo ela, o
custo do aluguel atualmente é de R$2.500,00 mensais e pode cair para R$2.000,00. Thaís pede
então a aprovação dos representantes para que o CIDASSP possa iniciar as pesquisas de preço e
realizar o aluguel de um outro barracão. Todos aprovam em unanimidade. O próximo assunto a
ser tratado são os progressos realizados pelo Consórcio até então, onde Thaís explica que está
em andamento a elaboração dos Planos de Recuperação de Áreas Degradadas - PRAD para os
municípios que solicitaram além do auxílio com relação às Licenças e/ou Dispensas Ambientais e
do cumprimento de condicionantes de algumas licenças. Em seguida, Thaís expõe sobre o início
da divulgação do recebimento de embalagens Blister e informa que a documentação referente já
está finalizada. Com a palavra, Juliane fala sobre o período para a adesão dos municípios à ARP
nº01/2023 que trata sobre a destinação de Resíduos Sólidos de Saúde. Em continuidade aos
progressos, a superintendência informa sobre a continuidade das Visitas Técnicas e também
sobre a situação da destinação de Resíduos Sólidos Urbanos por parte dos municípios que ainda
não realizam. Dra. Patrícia Pimenta, assessora jurídica do CIDASSP, informa que o Consórcio
está trabalhando para realizar um procedimento licitatório o mais breve possível. O próximo tema
é exposto pela Superintendente do Consórcio, que trata sobre as metas do PIGIRS, as quais,
segundo ela foram em sua grande maioria cumpridas com o IV Fórum Regional de Resíduos
Sólidos, evento realizado pelo CIDASSP. Vinícius Augusto, responsável técnico pelo município de
Pratápolis aponta a importância dos treinamentos realizados durante o Fórum, mas também a
dificuldade que os trabalhadores das Unidades de Triagem e Compostagem dos municípios
encontraram em participar com relação ao horário, sugerindo então que os treinamentos futuros
aconteçam em horário e até mesmo dia diferentes do jornada de trabalho destes trabalhadores.
Thaís em seguida, explica sobre o prazo imposto pela ANA sobre a NR 01/21 que se encerra em
20 de agosto de 2024 e trata sobre a cobrança pela prestação do SERVIÇO PÚBLICO DE
MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (SMRSU) e que o Consórcio está em busca do
apoio da SEMAD quanto a orientação para o cumprimento do que a NR prevê. Na sequência
Thaís apresenta os dados a respeito do ICMS Ecológico dos municípios, da Prestação de Contas
de 2023 nas Câmaras Municipais, onde até o momento o Consórcio conseguiu realizar em 56%
dos municípios e também da Composição Gravimétrica que conseguimos realizar em 67% dos
municípios. A Educadora Ambiental do CIDASSP, apresenta então planilha com a quantidade de
Pontos de Entrega Voluntária para os resíduos que o Consórcio recebe e em seguida apresenta a

quantidade de resíduos recebidos nos sete meses deste ano pelos municípios e aponta ainda,
sobre a possibilidade da realização de ações como a Campanha ECOÓLEO para melhorar a
destinação de alguns resíduos. Thaís ressalta que a quantidade arrecadada de alguns dos
resíduos neste sete primeiros meses do ano já ultrapassou a quantidade recolhida no ano todo de
2023. O próximo tema é apresentado por Juliane, que trata sobre os Projetos de Educação
Ambiental, onde ela explica cada um dos projetos e aponta a necessidade de resposta quanto a
adesão dos municípios aos projetos, reforçando que são sugestões de ações. Em consenso, fica
determinado o prazo para até o dia 16 de agosto de 2024 para o envio destas respostas, sendo
que em caso de não recebimento se entenderá a negativa. Em seguida Juliane apresenta as
ações de Educação Ambiental realizadas até o momento, entre palestras, oficinas de
compostagem, ações com o TG 04 - 25 e Cidassp Coleta com participação em Mutirões de
Combate à Dengue e Carreatas. Kaim, representante do município de Jacuí questiona sobre o
apoio do Consórcio quanto às ações de conscientização quanto ao trabalho da Coleta Seletiva e
obtém resposta positiva da Superintendência quanto à possibilidade de realização de tais ações.
Em sequência aos temas, Thaís discute com os presentes sobre o Plano de Contratações Anual -
PCA para o ano de 2025, explica sobre os prazos e solicita o parecer dos representantes quanto a
outras contratações ainda não previstas. Por entenderem a importância da solicitação, os
presentes determinam, em consenso, o prazo de até a segunda quinzena do mês de agosto de
2024 para encaminharem suas solicitações. Thaís complementa apresentando a Previsão
Orçamentária Anual para o ano de 2025 cujos valores permanecem os mesmos sendo o valor de
Rateio de R$3.000,00 mensais por ente consorciado, sendo o valor anual de R$36.000,00 por
ente consorciado. Encerrado o trâmite, sem mais dúvidas para serem esclarecidas e nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, dela lavrando-se a presente Ata.

_____________________________
Luiz César Guilherme
Presidente do CIDASSP

___________________________
Renan Jorge Preto

Secretário-Executivo do CIDASSP

___________________________
Thaís Ferreira Júlio

Superintendente do CIDASSP

		2024-08-12T16:30:54-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO S:21213865000106

		2024-08-12T16:31:39-0300
	THAIS FERREIRA JULIO:04880574694

		2024-08-14T16:21:18-0300